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Türk dövlətlərində ailə  
modelləri: sosial-fəlsəfi təhlil

, məTalə
7ürk ailəsi tari[i rakursda
Türk dünyası tarix boyu coğrafi baxım-

dan geniş bir sahəyə yayılmaqla yanaşı, 
mənəvi baxımdan da ortaq köklərə, dəyərlərə 
və düşüncə sisteminə sahib olan mədəniyyət 
coğrafiyasıdır. Bu coğrafiyanı bir araya gə-
tirən əsas mərkəzlərdən biri, şübhəsiz ki, ailə 
institutudur. Ailə yalnız sosial bir vahid deyil, 
eyni zamanda, insan varlığının, dəyərlər sis-
teminin və mənəvi formalaşmanın bünövrəsi 
kimi dərk olunur.

Qədim türk mifologiyasından bu günə 
qədər ailə modeli həm fərdi, həm də ictimai 
həyatın ən dərin qatlarına nüfuz edən mənəvi 
bir daşıyıcıdır. Müasir türk dövlətlərində bu 
model zamanla müxtəlif transformasiyalara 
uğrasa da, onun əsas mahiyyəti – birlik, fə-
dakarlıq və kimlik üzərində qurulan struktur 
– dəyişməz qalıb. Bu gün ailə anlayışı təkcə 
sosioloji deyil, eyni zamanda etik bir çərçivə-
də də əhəmiyyət kəsb edir.

Qədim türk mifologiyasında ailə ilahi bir 
harmoniya modelidir. Oğuz Kağan dastanın-
da ailə başçısı olan Kağan həm siyasi, həm də 
mənəvi lider kimi çıxış edir. Bu, ailənin yal-
nız bioloji deyil, eyni zamanda ruhi və ideo-
loji birlik olduğunu göstərir. Türk dünyasında 
ailəyə yanaşmada daha çox “təbii, əzəli, də-
yişməz” – yəni ailənin insan ruhuna yazılmış 
ilahi bir quruluş olduğu düşüncəsi önə çıxır. 
Bu baxış ailəni dəyişkən və sosial təsadüÀərin 
məhsulu kimi deyil, insan varlığının təbii da-
vamı və mənəvi dayağı olaraq dərk edir.

7ürk ailə mRdelinə  
elmi yanaşma

Ailə tarix boyu mütəfəkkirlərin diqqət 
mərkəzində olan mühüm mövzudur. Xüsusilə 
Şərq düşüncəsində ailə yalnız sosial struktur 
deyil, mənəvi və ilahi nizamın daşıyıcısı kimi 
qəbul olunur. Bu fəlsəfi və mədəni zəmini 
başa düşmək müasir Türk dövlətlərində ailə 
modelini dərk etmək üçün vacibdir.

Türk-İslam düşüncəsində ailə fərdin for-
malaşmasında ilk və ən təsirli mühit kimi qiy-
mətləndirilir. Bu baxımdan ailə yalnız bioloji 
və hüquqi bir qurum deyil, həm də əxlaqi, 
psixoloji və sosioloji təsir gücünə malik mək-
təb funksiyası daşıyır. Ailənin bu kompleks 
rolu müxtəlif elmi sahələrdən araşdırılmasını 
zəruri edir. Sosiologiya, psixologiya, antropo-
logiya və fəlsəfə kimi sahələr ailənin struk-
turunu, funksiyalarını və cəmiyyətə təsirini 
fərqli aspektlərdən tədqiq edirlər.

Məsələn, Şeyx Şəmsəddin Yəsəvi öz hik-
mətlərində ailəni mənəvi tərbiyənin beşiyi 
kimi təsvir edir və ailə bağlarının qorunması-
nı insanın daxili saÀığı ilə əlaqələndirir. Onun 
fikrincə, ailə daxilindəki sevgi, mərhəmət və 
qarşılıqlı hörmət insanın Allahla əlaqəsinin 
güzgüsüdür.

Əl-Fərabi isə “Fazil şəhər” modelində 
ailəni cəmiyyətin əxlaqi əsaslarının formalaş-
dığı ilk mərhələ kimi təqdim edilirdi. O yazır 
ki, insan ideal cəmiyyətə doğru yolunu ailədə 
öyrəndiyi dəyərlər vasitəsilə tapır. Ailə icti-
mai məsuliyyətin də öyrədildiyi ilkin məkan 
kimi çıxış edir.

Antik yunan fəlsəfəsində də ailə mühüm 
yer tutur. Platon “Dövlət” dialoqunda ailə qu-
rumunun təbiətini və onun cəmiyyətə təsirini 
müzakirə edir. Onun ideal dövlət modelində 
ailə münasibətlərinin müəyyən dərəcədə kol-
lektivləşdirilməsi təklif olunsa da, ailəni sosi-
al nizamın formalaşmasında əsas ünsürlərdən 
biri hesab edirdi. Platonun fikrincə, cəmiy-
yətin harmoniya içində yaşaması üçün ailə 
strukturunun düzgün qurulması və qorunması 
vacibdir.

Aristotel isə ailəyə daha təbii prizma ilə 
yanaşırdı. O, ailəni cəmiyyətin ilkin və təbii 
qurumu kimi qiymətləndirərək, bildirirdi ki, 
bu birlik yalnız gündəlik ehtiyacların ödənil-
diyi məkan deyil, həm də insanın əxlaqi və 
siyasi şüurunun formalaşdığı ilk mərhələdir. 
Aristotelə görə, dövlət ailələrin birləşməsin-
dən yaranır və əgər ailələr möhkəm əxlaqi 
əsaslara söykənirsə, bütöv bir dövlətin sağlam 
təməlləri formalaşır.

Bu yanaşmanı Şərq fəlsəfəsində, xüsusilə 
Konfutsi təlimində də görürük. Konfutsi ailə-
ni cəmiyyətin əsasını təşkil edən nüvə kimi 
görür və hesab edirdi ki, ailə daxilində for-
malaşan hörmət, səmimiyyət və məsuliyyət 
hissləri sonradan cəmiyyətə də sirayət edir. 
Yəni ailədə öyrənilən dəyərlər insanın sosial 
məsuliyyətini formalaşdırır.

Fəlsəfi məktəblərdən gətirilən nümunələr-
lə müqayisədə qədim türklərin yaşam tərzinə 
və yazılı abidələrinə nəzər saldıqda da ailənin 
cəmiyyət və dövlət həyatındakı əhəmiyyətini 
görmək mümkündür.

Orxon-Yenisey abidələri ailənin, soy-kö-
kün və nəsil bağlarının müqəddəsliyini vurğu-
layır. Ailə burada sadəcə yaşayış vahidi deyil, 
dövlətçiliyin və idarəetmənin kiçik modeli 
kimi təqdim olunur. Ailə başçısının ədalətli 
və məsuliyyətli olması bütöv bir tayfanın rifa-
hına birbaşa təsir edən amil sayılırdı.

Bütün bu fikirlər göstərir ki, türk ailə mo-
deli yalnız bioloji və hüquqi bağlardan ibarət 
deyil. Bu modelin təməlində dərin tarixi, 
mənəvi və fəlsəfi qatlar dayanır. Ona görə də 
müasir türk cəmiyyətlərində ailənin funksiya-
larını elmi əsaslarla tədqiq edərkən bu tarixi 
və mədəni təməlləri nəzərə almaq zəruridir.

7ürk d|vlətlərində  
ailə mRdelləri

Müasir Türk dövlətlərində ailə modelləri 
ortaq mənəvi köklərə əsaslansa da, hər birin -
də tarixi, siyasi və iqtisadi şəraitdən doğan 
fərqli xüsusiyyətlər mövcuddur. Azərbaycan, 
Türkiyə, Qazaxıstan, Özbəkistan, Türkmə-
nistan və Qırğızıstanda ailə anlayışı ortaq 

dəyərlərlə formalaşsa da, hər biri bu dəyərləri 
özünəməxsus şəkildə yaşadır.

$zərEaycan
“Ailə – hər bir xalqın, hər bir cəmiyyətin, 

hər bir dövlətin əsasını təşkil edən amildir. 
Ailənin möhkəm olması cəmiyyətin, dövlətin 
möhkəm olması deməkdir.” Bu dərin fikirlər 
ümummilli lider Heydər Əliyevin Azərbay-
can ailəsinə verdiyi yüksək dəyəri ifadə edir. 
Ailədə formalaşan dəyərlər ² hörmət, məsu-
liyyət, vətənpərvərlik və sevgi ² gələcək nə-
sillərin formalaşmasında mühüm rol oynayır.

Azərbaycan ailəsi min illərin süzgəcindən 
keçmiş dəyərlərin, mənəvi bağların və qarşı-
lıqlı hörmətin parlaq bir nümunəsidir. Burada 
ailə anlayışı həm ata mirası, həm də ana nəva-
zişi kimi qorunur.

Model bir tərəfdən sovet dövründən miras 
qalan sosial strukturu əks etdirir, digər tərəf-
dən isə İslam mənəviyyatı və türk-müsəlman 
ənənələrinin təsiri altındadır.

Azərbaycan ailəsi hələ də patriarxal çalar-
larını saxlayır: ailənin dirəyi ata, ailə ocağının 
istiliyini isə ana qoruyur. /akin müasir çağı-
rışlar bu ənənəvi modelə yeni nəfəs gətirib. 
Qadın artıq elm, siyasət, mədəniyyət, səhiyyə 
kimi sahələrdə də öz yerini möhkəmləndirib.

Prezident İlham Əliyev deyir:
“Ailə dəyərləri bizim cəmiyyətimizin 

təməlidir. Azərbaycan xalqı hər zaman ailə 
dəyərlərinə, böyüyə hörmət, övlada qay-
ğı prinsiplərinə sadiq olub və bu gün də bu 
ənənə qorunub saxlanılır.”

Birinci vitse-prezident Mehriban Əliyeva 
isə bildirir:

“Qadın həm ailənin dayağı, həm də cə-
miyyətin fəal üzvüdür. Ailədə qadının rolu 
yalnız ana və həyat yoldaşı kimi deyil, həm 
də tərbiyəçi, dəyərlərin daşıyıcısı kimi dəyər-
ləndirilməlidir.”

Azərbaycanın ailə siyasəti dövlət səviy-
yəsində möhkəm hüquqi baza ilə təmin edilir: 
Ailə Məcəlləsi, *ender Bərabərliyi və 8şaq 
hüquqları haqqında qanunlar, strateji fəaliyyət 
planları ailə institutunun qorunmasına xidmət 
edir. 2025-ci ildən gender bərabərliyi, atalıq 
məzuniyyəti, uşaqların iştirakı və hüquqları-
nın qorunması sahələrində yeni təşəbbüslər 
həyata keçirilir.

Ailə, Qadın və 8şaq Problemləri üzrə 
Dövlət Komitəsi regional mərkəzlər vasitə-
silə əhali ilə birbaşa əlaqələr qurur, məişət 
zorakılığı, erkən nikah, gender bərabərsizli-
yi və uşaqların hüquqlarının pozulması kimi 
məsələlərdə mübarizə aparır. Dövlət ailəni 
yalnız sosial vahid deyil, milli inkişafın təmə-
li kimi görür.

(ardı var)

V�salə G Ü L M A L I Y E V A , 
AMEA )əlsəIə Yə 6RsiRlRJiya  

İnstitutunun etika  
ú|bəsinin elmi iúoisi

Anadilli mediamızın  
“Əkinçi”lik ənənələri
Milli $zərEaycan ƏdəEiyyatı Muzeyində $'$ 8niversiteti və ³ƏdiEin 

evi´ ƏdəEiyyata 'əstək )Rndunun EirJə təşkilatoılı÷ı ³Millət ³Əkinoi´li-
yinin davam edən ənənələri´ m|vzusunda elmi sessiya keoiriliE�

Azərbaycan milli mətbuatının 150 illik 
yubileyinə həsr olunan elmi məclisi muze-
yin direktoru, akademik Rafael Hüseynov 
açaraq zəngin tarixi, mütərəqqi və şanlı 
ənənələri olan Azərbaycan milli mətbua-
tının keçdiyi şərəÀi yola nəzər salıb. Alim 
bildirib ki, 1875-ci ildə Həsən bəy =ərda-
binin təşəbbüsü əsasında nəşrə başlayan 
“Əkinçi” qəzeti ilə əsası qoyulan milli 
mətbuatımız xalqımızın maariÀənməsin-
də, milli kimliyimizin formalaşmasında və 
dövlətçilik ideyalarının təbliğində mühüm 
rol oynayıb. 

Azərbaycanın mətbuat tarixində önəmli 
yer tutan ədib və istiqlalçı publisistlərdən 
söz açan akademik onların “Əkinçi” yo-
lunu davam etdirən qəzet və jurnalların 
səhifələrində öz maarifçi və demokratik 
ideyalarını təbliğ edərək ictimai-siyasi və 
bədii fikrin inkişafına böyük təsir göstər-
diklərini söyləyib. O, vurğulayıb ki, müa-
sir dövrdə mediamızın inkişafı ulu öndər  
Heydər Əliyevin adı ilə sıx bağlıdır. 
Ümummilli lider hakimiyyətdə olduğu 
hər iki dövrdə jurnalistikanın cəmiyyətdə 
yüksək rolunu təmin edib, milli medianın 

inkişafı ilə bağlı kompleks tədbirlər həyata 
keçirib. Müstəqil medianın formalaşması 
və inkişafına xidmət edən həmin siyasəti 
bu gün Prezident İlham Əliyev uğurla da-
vam etdirir.

Akademik ADA 8niversitetində tarixi 
qəzet-jurnalların transliterasiya və nəşr 
edilməsinin Azərbaycan milli mətbuatının 
150 illiyinə dəyərli töhfə olduğunu söylə-
yib, bu nəşrləri milli media irsinin gələcək 
nəsillərə ötürülməsi baxımından qiymətli 
mənbə kimi səciyyələndirib, bu işdə əməyi 
olanlara təşəkkür edib.

ADA 8niversitetinin rektoru Hafiz 
Paşayev uzun müddət tarixi biliklərin 
əski əlifbada yazılması səbəbindən geniş 

kütləyə əlçatan olmadığını söyləyib. O, 
rəhbərlik etdiyi ali məktəbin təşəbbüsü ilə 
həyata keçirilən transliterasiya layihələ-
rinin həm nəzəri, həm də tarixi baxımdan 
əhəmiyyətli olduğunu vurğulayıb.

“Ədibin evi”nin icraçı direktoru Şəfəq 
Mehrəliyeva, ictimai-siyasi sənədlər arxivi, 
beynəlxalq əməkdaşlıq, tərcümə və ictimai 
əlaqələr bölməsinin müdiri, filologiya üzrə 
fəlsəfə doktoru Şəhla Abdullayeva, tər-
cüməçi, filoloq, jurnalları transliterasiya 
edib çapa hazırlayan Azad Ağaoğlu ADA 
8niversitetinin dəstəyi ilə nəşr olunan “Əf-
kari-mütəəllimin” məktəbli (1919), “Baba-
yi-Əmir” satirik (1915–1916) və “Məktəb” 
elmi-pedaqoji (1911–1920) jurnallarının 
mühüm tarixi məlumatları ehtiva edən 
əvəzsiz mənbə olduğunu söyləyiblər.

Sonda ADA 8niversitetinin dəstəyi ilə 
nəşr olunan “Əfkari-mütəəllimin” məktəb-
li, “Babayi-Əmir” satirik və “Məktəb” el-
mi-pedaqoji jurnallarının latın qrafikası ilə 
nəşr edilmiş topluları təqdim edilib.

7.Rh67ƏMLİ
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Rəsul Rza Rca÷ında 
mükafatlandırma

Rəsul Rzanın (v muzeyində $M($-nın Srezidenti, akademik İsa  
+əEiEEəyliyə Xalq şairinin şərəfinə təsis edilmiş Eeynəl[alq ədəEi mükafat 
təqdim RlunuE� Muzeyin direktRru )idan Rzayeva mərasimdə EildiriE ki, 
yeni fəaliyyətə Eaşlayan [atirə Rca÷ı ilk addımını 2025-ci il Rəsul Rza mü-
kafatının akademik İsa +əEiEEəyliyə təqdim edilməsi ilə atır�

Rəsul Rza Ədəbiyyat Ocağı İctimai 
Birliyinin sədri, Milli Məclis sədrinin müa-
vini, akademik Rafael Hüseynov Xalq şairi 
barədə tədqiqatlarına görə builki Rəsul Rza 
mükafatının AMEA-nın prezidenti, akade-
mik İsa Həbibbəyliyə verildiyini bildirib. 
Azərbaycan ədəbiyyatşünaslığını önəmli 
elmi-nəzəri araşdırmaları ilə zənginləş-
dirən akademik İsa Həbibbəylini təltif 
münasibətlə təbrik edən Rafael Hüseynov 
görkəmli alimin xalq şairləri Rəsul Rza və 
Nigar Rəfibəylinin və Xalq yazıçısı Anarın 
yaradıcılığı haqqında dəyərli əsərlərinin 
müəllifi olduğunu vurğulayıb. Milli Məc-

lis sədrinin müavini Rəsul Rza mükafatını 
AMEA rəhbərinə təqdim edib.

Yazıçılar Birliyinin sədri, Anar akade-
mik İsa Həbibbəylinin Azərbaycan ədə-
biyyatının tədqiqində sanballı xidmətlərini 
qeyd edərək atası Rəsul Rza və anası Nigar 
Rəfibəyli barədə dəyərli elmi əsərlərinə 
görə məxsusi razılığını söyləyib.

Sonda AMEA prezidenti yüksək təltifə 
və yeni açılmış Rəsul Rza ocağında birin-
ci mərasimdə mükafatlandırılmasına görə 
təşəkkürünü bildirib.

7.AY',1OöL8
XQ

da÷daş türk ailəsi  
7uranın etnRsRsial təməlidir

Bakıda keoirilən 7ürk '|vlətləri 7əşkilatının ailə məsələləri və sRsial si-
yasət sahəsinə məsul nazir və qurum rəhEərlərinin ikinci iclası Eaşa oatıE�

Tədbirdə Azərbaycan Respublikası Prezi-
dent Administrasiyasının Humanitar siyasət, 
diaspor, multikulturalizm və dini məsələlər 
şöbəsinin müdiri )ərəh Əliyeva 3rezident  
İlham Əliyevin iclas iştirakoılarına müra-
ciətini R[uyuE� (Müraciət qazetimizin bu-
günki sayında dərc olunub).

Çıxış edən Ailə, Qadın və 8şaq Prob-
lemləri üzrə Dövlət Komitəsinin sədri B a -
har MuradRva vurğulayıb ki, ailə anlayışı 
türk coğrafiyasında sədaqət və fədakarlığın 
simvoludur. Onun sözlərinə görə, Qarabağ 
=əfərindən sonra 2615 ailə, yəni, 10 min 233 
vətəndaş işğaldan azad edilmiş ərazilərə kö-
çürülüb. 2026-cı ilin sonuna qədər 34 min 500 
ailənin, o cümlədən 140 min vətəndaşın köçü-
rülməsi nəzərdə tutulub.

Daha sonra iclas çərçivəsində nazirlərin 
görüşü baş tutub. 

*örüşdə Türk Dövlətləri Təşkilatının Baş 
katibi .uEanıoEek gmüralıyev türk dövlət-
lərinin yaşıl iqtisadiyyat, turizm, təhlükəsiz -
lik, ekoloji layihələr və bir çox digər sahədə 
birgə fəaliyyətlərini genişləndirməyin vacib 
olduğuna diqqət çəkib. Baş katib bu sahələr-
də əməkdaşlığın dərinləşdirilməsinin bölgə-
mizin davamlı inkişafı və rifahı baxımından 
mühüm əhəmiyyət daşıdığını deyib.

Türkiyə ailə və sosial xidmətlər naziri 

Mahinur gzdemir *|ktaş qadınların sosi-
al proseslərdə fəal iştirakının müasir dövrün 
əsas çağırışlarından biri olduğunu vurğulayıb. 
Onun sözlərinə görə, qadınların sahib olduq-
ları bilik, bacarıq və liderlik keyfiyyətləri bu 
gün regional və qlobal miqyasda ümidverici 
həllərin ortaya çıxmasına səbəb olur. Bey-
nəlxalq səviyyədə qadın liderlərin ön plana 
çıxdığını müşahidə edirik. 

Qazaxıstanın Mədəniyyət və İnformasiya 
Nazirliyinin *ənclik və Ailə İşləri Komitəsi-
nin sədri .ayrat .amEarRv türk dövlətləri 
olaraq bizi birləşdirən dərin mənəvi köklə-
rin, ortaq tarix və ailə dəyərlərinin bu gün də 
fəaliyyətimizin əsasını təşkil etdiyinə diqqət 
çəkib. O qeyd edib ki, qadınlara hər sahədə 
dəstək vermək cəmiyyətin sağlam inkişafının 
ayrılmaz hissəsidir. Qadınlar yalnız ailənin 
deyil, bütövlükdə cəmiyyətin 51 faizini təşkil 
edirlər. Onların sosial, iqtisadi və siyasi hə-
yatda fəal iştirakı gələcəyimiz üçün son dərə-
cə vacibdir.

Qırğızıstanın əmək, sosial təminat və 
miqrasiya nazirinin müavini .ıyal -anuza-
kRva bildirib ki, qadınların inkişafı və sosial 
siyasətdə inklüziv yanaşmalar prioritet hədəf-
lərimizdəndir. Onun sözlərinə görə, əlilliyi 
olan şəxslərin hüquqlarının qorunması is-
tiqamətində də mühüm nailiyyətlər qazanılıb. 

Özbəkistanın əmək və yoxsulluğun azal -
dılması naziri RanR 7urdiEReva qeyd edib 
ki, qadınlar tarixən ailə ocağının təməlini for-
malaşdıran, onu qoruyan və gələcəyə daşıyan 
əsas sütunlardan biri olub. Müasir dövrdə isə 
qadınların rolu yalnız ailə ilə məhdudlaşmır, 
onlar cəmiyyətin hər bir sahəsində, xüsusilə 
idarəetmədə və ictimai həyatda fəal şəkildə 
təmsil olunurlar. 

Türkmənistanın əmək və əhalinin sosial 
müdafiəsi nazirinin müavini +alEiEi 7aoMa-
nRv ailə və sosial siyasət sahəsində görülən 
işlər, qadınların cəmiyyətdəki rolu və sosial 
müdafiə tədbirləri barədə ətraÀı məlumat ve-
rib.

Şimali Kipr Türk Respublikasının əmək 
və sosial müdafiə naziri Sadık 4ardiyanR÷-
lu isə qeyd edib ki, Azərbaycanda keçirilən bu 
iclas, qadınların və ümumilikdə cəmiyyətin 
gələcəyi üçün əməkdaşlıq və həmrəylik için-
də çalışdığımızın bariz nümunəsidir.

Türk Dövlətləri Təşkilatının ailə 
məsələləri və sosial siyasət sahəsinə məsul 
nazir və qurum rəhbərlərinin ikinci iclasının 
yekununda Kommünike qəbul olunub.

Sonda təşkilata üzv dövlətlərin nümayən-
dələri tərəfindən türk dövlətlərinin milli atri-
butlarından ibarət sərgiyə baxış keçirilib.
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